

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 7 năm 2019

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ III NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2018-2019**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý III NĐTC 2018-2019 như sau:

STT	CHỈ TIÊU	Quý III NĐTC 2018-2019 (từ 01/04/2019 đến 30/6/2019)	Quý III NĐTC 2017-2018 (từ 01/04/2018 đến 30/6/2018)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)				
1	Doanh thu thuần	7.228.246.419.130	10.324.782.002.903	(3.096.535.583.773)	-30%
2	Giá vốn hàng bán	6.257.870.428.132	9.293.672.747.527	(3.035.802.319.395)	-33%
3	Lợi nhuận gộp	970.375.990.998	1.031.109.255.376	(60.733.264.378)	-6%
4	Doanh thu tài chính	14.939.032.382	17.918.683.536	(2.979.651.154)	-17%
5	Chi phí tài chính	200.088.993.069	217.196.658.112	(17.107.665.043)	-8%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>178.349.555.282</i>	<i>189.916.529.097</i>	<i>(11.566.973.815)</i>	<i>-6%</i>
6	Chi phí bán hàng	468.746.667.553	505.192.586.939	(36.445.919.386)	-7%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	108.332.380.584	234.989.398.584	(126.657.018.000)	-54%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	208.146.982.174	91.649.295.277	116.497.686.897	127%
9	Thu nhập khác	9.042.342.901	4.958.173.565	4.084.169.336	82%
10	Chi phí khác	1.223.808.843	422.935.311	800.873.532	189%
11	Lợi nhuận khác	7.818.534.058	4.535.238.254	3.283.295.804	72%
12	Lợi nhuận trước thuế	215.965.516.232	96.184.533.531	119.780.982.701	125%
13	Thuế TNDN hiện hành	55.317.865.933	13.335.276.596	41.982.589.337	315%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(426.300.813)	-	(426.300.813)	
15	Lợi nhuận sau thuế	161.073.951.112	82.849.256.935	78.224.694.177	94%

Đơn vị tính: đồng



Trong Quý III NĐTC 2018-2019, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 161 tỷ đồng, tăng 94% so với cùng kỳ NĐTC 2017-2018 (tăng 78 tỷ đồng). Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 3.097 tỷ đồng. Tuy nhiên, mức lợi nhuận gộp biên đã tăng từ mức 9,99% lên mức 13,4%. Điều này làm cho mức lợi nhuận gộp chỉ giảm 61 tỷ đồng (từ 1.031 tỷ đồng xuống 970 tỷ đồng).
- Chi phí tài chính giảm 8% (tương đương giảm 17 tỷ đồng, từ 217 tỷ đồng xuống 200 tỷ đồng), trong đó chi phí lãi vay giảm 6% (tương đương giảm 12 tỷ đồng, từ 190 tỷ đồng xuống 178 tỷ đồng). Nguyên nhân của việc này là do việc quản lý hàng tồn kho hiệu quả, giảm dư nợ vay ngắn hạn.
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 54% (tương đương giảm 127 tỷ đồng, từ 235 tỷ đồng xuống 108 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng giảm 7% (tương đương giảm 36 tỷ đồng, từ 505 tỷ đồng xuống 469 tỷ đồng).

Như vậy, tiếp nối quá trình phục hồi từ Quý II NĐTC 2018-2019, trong Quý III NĐTC 2018-2019, lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh và lợi nhuận sau thuế hợp nhất của Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen đã có sự cải thiện đáng kể.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

TỔNG GIÁM ĐỐC

TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư